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Anotace

Tato práce se zabývá evropskou politikou v oblasti zdravotnictví, a to historickým

vývojem, právními základy a hlavními směry a cíly. Jádrem této práce je vzdělávání

všeobecných zdravotních sester v Evropské unii a hlavně v České republice. Mezi

vzdělávání jsou zahrnuty i historické základy, současná kvalita a perspektiva

ošetřovatelské péče.
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Annotation

The work deals with European politics in the frame of healthcare, namely with the

historical evolution, legal basics and the main orientations and targets. The nub of this

work is the education of general nurses in the European Union and mainly in the Czech

Republic. Historical basics, present-day quality and future of nursing-care are also

included in the education.
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Úvod

Ve své bakalářské práci zhodnotím zdravotnickou politiku a vzdělávání všeobecných

zdravotních sester v Evropské unii, hlavním cílem je pak především změna vzdělávání

sester v České republice po jejím vstupu do Evropské unie. Tato problematika je podle

mého názoru velmi zajímavá, důležitá a stále aktuální a právě proto jsem si tuto oblast

zvolila jako téma pro svou práci.

V první kapitole popíši historický vývoj zdravotní péče, vznik tzv. zdravotnického

systému, a tuto kapitolu uzavírám právem lidí na zdravotní péči, které je definováno ve

významných dokumentech.

Ve druhé kapitole blíže charakterizuji zdravotnickou politiku v Evropě. Zaměřím se

na jednotlivé zdravotnické systémy, na organizace, které mají vliv na zdravotnickou

politiku států EU. Začínám samotnou Evropskou unií, jejími institucemi, finančními

pomocemi a dokumenty jako je například Charta základních práv EU. Dále zmíním

Světovou zdravotnickou organizaci, Radu Evropy a Mezinárodní radu sester, jelikož tyto

instituce mají v oblasti zdravotnické politiky a vzdělávání sester značný význam.

V další části se zmíním o zdravotnických pracovnících v EU, o jejich volném pohybu

v rámci EU a o možnostech uznávání kvalifikací, které podpořím Směrnicemi EU.

Ve čtvrté kapitole se podrobněji zaměřím na povolání zdravotních sester, na

historický vývoj ošetřovatelství, kde zmíním nejdůležitější a zásadní osobnosti pro světové

i české ošetřovatelství. Dále stručně popíši situaci a vzdělávání v Československé republice

během socialistického režimu a plynule navazuji situací současnou, ve které se jednotlivé

členské státy včetně České republiky snaží vzdělávání sester harmonizovat s požadavky a

doporučeními EU. Stručně zmíním Českou asociaci sester, která je klíčovou profesní

organizací pro sestry na území ČR. Bude následovat subkapitola o zákoně 96/2004 Sb. o

nelékařských zdravotnických povoláních, díky němuž udělalo vzdělávání nejen

zdravotních sester velký krok kupředu a tak se přiblížilo požadavkům EU.

Svou práci zakončím srovnáním vzdělávání sester v některých dalších členských

zemích EU a česko-anglicko-francouzským glosářem nejdůležitějších pojmů, které budou

v mojí práci zmíněny.
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1. Vývoj zdravotní péče v Evropě

1.1 Historie - vznik systému

Zdravotní pojištění, zdravotnická zařízení, zdravotní péče, moderní medicína, pojmy

pro moderního člověka zcela běžné. Systém zdravotní péče je neodmyslitelná část sociální

i ekonomické společnosti. Zvláště ekonomická stránka v oblasti zdravotnictví hraje

dominantní roli, aby systém zdravotní péče vůbec mohl být provozován a dlouhodobě

udržitelný.

Zdravotní péče však nebyla vždy samozřejmostí a už vůbec ne systém, který by ve

zdravotnictví fungoval. Zdravotní péče byla placená služba, jinými slovy, zákazník

(pacient) si kupoval služby od poskytovatele těchto služeb (lékaře). V dobách, kdy chodil

lékař s kufříkem k pacientům domů, bylo přijatelné a zcela normální, že pacient zaplatil

lékaři, ať už v peněžních jednotkách nebo v naturální podobě za péči, kterou v danou chvíli

potřeboval a využil. Lékaři poskytovali své zdravotní služby za úplatu a jen díky tomu, že

měli vysokou morálku, poskytovali zdravotní péči chudým vrstvám obyvatelstva zdarma, a

tak se dostalo i těmto lidem zdravotní péče.

Zdravotnictví je však velmi inflační oblastí, jinými slovy ve zdravotnictví se jedná o

enormní a stabilní růst cen zdravotnických služeb, a to také bylo hlavním důvodem

nezbytnosti třetí strany ve vztahu mezi lékaři a pacienty, protože na nákladnou zdravotní

péči již neměli finanční prostředky ani vyšší vrstvy obyvatelstva. Pokrok ve zdravotnictví

– nové a účinnější medicínské metody, objevy nových léků, používání modernějšího

vybavení, modernizace budov, to vše se odráží v nákladnosti zdravotní péče. Proto bylo

zcela nezbytné, aby na konci 19. století vstoupili mezi pacienty a lékaře zprostředkovatelé,

jinými slovy první subjekty přebírající zodpovědnost za financování zdravotní péče. Tyto

subjekty, které zdravotní péči hradí, se stále častěji a více snaží mluvit do toho, jak je

s finančními prostředky zacházeno a k čemu slouží. Základní strukturu zdravotnického

systému každého vyspělého státu tedy tvoří tři strany tzv. tři elementární subjekty. Na

jedné straně jsou pacienti, na druhé straně lékaři a ostatní zdravotnický personál a třetí

stranu tvoří ti, kteří tuto péči financují.
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1.1.1 Sociální služba x tržní mechanismus

Zdravotní péče je v některých zemích tržním systémem a v některých zemích sociální

službou. V tzv. solidárním systému je zdravotní péče právním nárokem, takže zdravotnické

zařízení nemůže pacienta odmítnout a neposkytnout mu potřebnou zdravotní péči. Lidé

mají povinnost platit si zdravotní pojištění nebo je péče hrazena z daní. Výše příspěvku

nezávisí na míře zdravotnického rizika, ale na výši příjmu a každému musí být poskytnuta

stejně kvalitní zdravotní péče, ať už přispívá ze svého platu více či méně. Pacient sice

nemůže téměř vůbec individuálně ovlivnit kvalitu poskytované péče, ale má vždy jistotu,

že mu bude poskytnuta. Nevýhodami tohoto systému je například nadužívání zdravotnické

péče, velký prostor pro korupci atd. V solidárním systému si můžete zaplatit nadstandardní

péči v podobě například nadstandardně vybaveného pokoje, ale jinak je jakékoliv

připlácení nelegální.

V druhém tzv. tržním systému řídí spotřebu zdravotnických služeb volný trh. Na

tomto trhu vládne volná tvorba cen. Zcela dokonale tento systém nefunguje nikde na světě,

ale Spojené státy americké se dokonalému volnému trhu ve zdravotnictví přibližují nejvíce,

naopak v některých rozvojových zemích existuje tento tržní mechanismus, avšak zcela

chaoticky. V tomto systému si zdravotnická zařízení vyberou služby, které posléze nabízejí

pacientům neboli platícím zákazníkům. Uživatelé za tyto služby platí buď hotově nebo

prostřednictvím komerčního pojištění. Služba nemůže být poskytnuta, aniž by byla

pacientem uhrazena, ať už kterýmkoliv ze dvou uvedených způsobů. Výše pojištění je

individuální podle zdravotnického rizika, které pacient podstupuje, jinými slovy čím vyšší

je riziko onemocnění či úrazu, tím vyšší je pojistná částka. Může se dokonce stát, že

pojišťovna odmítne pacienta pojistit, kvůli vysokému zdravotnickému riziku.

Tržní zdravotnictví je tedy zdravotnickým modelem ve Spojených státech

amerických. Avšak ani tam se nejedná o absolutně čistý tržní systém, jelikož některé

nemocnice či zdravotní střediska jsou placené státem pro určité zdravotní skupiny:

veterány, občany nad 65 let a jiné, pro které jsou výdaje na potřebnou zdravotní péči

neúnosné. V rámci tohoto systému se mluví o selhání trhu ve zdravotnictví. Tento systém

zdravotnictví je nejdražší na světě, a tak ve Spojených státech je enormní počet lidí, kteří

nejsou pojištění vůbec. V Evropě se uplatňoval tento systém pouze ve Švýcarsku. Avšak v

lednu 1996 bylo švýcarskou konfederací zavedeno zákonné povinné zdravotní pojištění.
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1.2 Právo na zdravotní péči

Dnes je právo na zdravotní péči součástí základních práv a svobod každého člověka.

Lidská práva jsou svobody a nároky, které by měly být zaručeny každé lidské bytosti na

světě. První shrnutí těchto práv se nachází ve Všeobecné deklaraci lidských práv, která


[…]


de la Santé (OMS)

Světové zdravotnické shromáždění World Health Assembly (WHA) Assembleé mondiale de la Santé

Systém uznávání kvalifikací System of approval of qualifications Système de reconnaissance
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Uznávání odborných kvalifikací Approval of professional qualifications Reconnaissance des qualifications

professionnelles

Všeobecná deklarace Universal Declaration of Human Rights Déclaration générale

lidských práv de droit de l’homme

Všeobecná zdravotní sestra General nurse Infirmière généraliste

Výkonná rada Executive Board (EB) Conseil exécutif

Vzdělávací program Educational programme Programme éducatif

Vzdělávání sester Education of nurses Education des infirmières

Zdravotní péče Healthcare Soin sanitaire

Zdravotní sestra Nurse Infirmière

Zdravotnické povolání Health profession Profession sanitaire

Zdravotnický personál Health personnel Personnel sanitaire

Zdravotnictví Public health Santé publique
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Résumé

Ce travail traite le sujet de : « la Santé publique et de la formation des

infirmières ». On aborde ce sujet par la description de l’évolution historique des soins

sanitaries. Au passé, il n’y avait pas d’intermédiaire entre les médecins et les malades,

mais progressivement le besoin d’une troisième partie a résurgit, notamment à cause

d’augmentation des frais du soin sanitaire – des médicaments, des appareils, des bâtiments

etc.

Aujourd’hui chacun a le droit au soin sanitaire d’après les déclarations internationales

des droits de l’homme ou d’après les actes juridiques nationaux, on peut citer la

Déclaration universelle des droits de l’homme de l’ONU où la Déclaration des droits et

libertés fondamentaux tchèque.

Les systèmes sanitaires qui foncionnent dans les pays de l’Union européenne sont le

Service National Sanitaire et l’Assurance Sanitaire Nationale. Ce sont les systèmes

solidaires, c’est-à-dire que les gens payent le soin sanitaire par le biais des impôts ou de

l’assurance sanitaire et le taux de ces contributions est déduit de leurs salaires. Le système

du marché est le troisième système de la Santé publique mais il ne fonctionne pas dans l’

Union européenne. Ce sont par exemple Les Etats-Unis d’Amérique où il est pratiqué.

L’Union européenne n’éxige pas de ses Etats membres une harmonisation stricte du

soin sanitaire parce que ce dernier est considéré comme la composante de leur héritage

culturel. Néanmoins, une certaine coopération existe sur le territoire de l’UE dans l’objectif

d’approcher de la politique sanitaire et surtout la formation des travailleurs dans le

domaine de soin sanitaire afin de faciliter la possibilité de travailler à l’étranger. L’UE aide

les Etats membres dans le cadre d’atteindre à ce but aussi par les moyens financiers – grâce

aux Fonds structurels et au Programme communautaire de l’ UE 2003 – 2008.

Toutefois, l’Union européenne n’est pas la seule organisation qui s’exprime et prend

des mesures dans le cadre de la Santé publique et la formation du personnel sanitaire, ce

sont aussi d’autres organisations : l’Organisation mondiale de Santé (OMS), le Conseil de

l’Europe, l’Organisation internationales des infirmières, ainsi que l’organisation la plus

importante parmi les organisations tchèques, c’est-à-dire l’Organisation professionnele

tchèque des infirmières.
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La circulation des travailleurs est une des quatre libertés du marché commun, elle

concerne donc les infirmières généralistes et d’autre personnel sanitaire également. La libre

circulation est plus difficile à atteindre pour les dites professions, parce que ces métiers

font partie des métiers réglementés. Ce sont les directives de l’UE sur la reconnaissance

des qualifications professionnelles qui facilitent la libre circulation des infirmières, par

exemple la Directive 2001/19/CE du Parlement européen et du Conseil du 14 mai 2001

modifiant les directives 89/48/CEE et 92/51/CEE du Conseil concernant le système général

de reconnaissance de qualifications professionnelles, et les directives 77/452/CEE,

77/453/CEE, 78/686/CEE, 78/687/CEE, 78/1026/CEE, 78/1027/CEE, 80/154/CEE,

80/155/CEE, 85/384/CEE, 85/432/CEE, 85/433/CEE et 93/16/CEE du Conseil concernant

les professions d’infirmières généralistes, de praticien de l’art dentaire, de vétérinaire, de

sage-femme, d’architecte, de pharmacien et de médecin.

Le travailleur étranger doit remplir les critères d’un pays où il veut être admis, c’est-

à-dire que chaque travailleur ou travailleuse a certains droits et certaines obligations en

vertu de la législation nationale respective.

La profession d’infirmière constitue une partie intégrante du son sanitaire voir même

du soin préventif. C’est un domaine scientifique indépendent, multidisciplinaire et

interdisciplinaire. Les objectifs principales de cette profession sont : soutenir la santé et la

maintenir, guérir et développer l’autosuffisance, calmer la souffrance des patients

maldades incurablemet et garatir une agonie calme. Des éxigences aux infirmères

augmentent de plus en plus. L’infirmière doit être capable d’accomplir ces éxigences, elle

doit avoir des connaissances théoriques et bien sûr également celles pratiques mais la base

scientifique téoretiques, de même que celles pratiques. Il est donc clair que le rôle des

infirmières s’élargit.

La formation des infirmières dans la République Tchèque a changé après la chute du

communisme et avec l’adhésion à l’UE et l’adoption des « régles » de cette dernière.

Pendant le système socialiste, les infirmières y compris des infirmières spécialistes

n’avaient besoin que de l’enseignement secondaire. Aujourd’hui grâce à la loi 96/2004

Rec., les infirmières de la première catégorie doivent étudier aux écoles supérieures ou aux

universités ce qui correspond aux éxigences de l’UE comme le montre la comparaison des

systèmes de formation d’infirmières en République Tchèque avec quelques pays, Etats

membres de l’Union européenne.
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