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Autorka předkládané bakalářské práce si vybrala originální a úzce specializované téma
zaměřené na systém vzdělávání zdravotních sester za podpory Evropské unie. Autorka si dala
za cíl představit roli evropských institucí ohledně definování a provádění zdravotnické
politiky v Evropě a především zhodnotit případné změny v oblasti vzdělávání zdravotních
sester v České republice po jejím vstupu do evropského integračního seskupení.

Předkládaná bakalářská práce působí velmi kvalitním dojmem. Autorka prokázala
značný přehled v dané problematice evidentně podložený důkladnou znalostí studované
materie. Autorka na mnoha místech překročila rámec zadání a vhodným způsobem zasadila
zadané téma do širšího kontextu zdravotnictví obecně. Autorka rovněž prokázala schopnost
řádně pracovat s bohatými, nejen internetovými, zdroji (viz. bibliografie). V neposlední řadě
působí sympatickým dojmem odvaha vyjádřit vlastní názor na některé aspekty uvedené
problematiky (např. uvádění výhod a nevýhod jednotlivých systémů zdravotní péče na
stranách 12 a 13).

Práce má přehlednou a promyšlenou strukturu. Vlastní text práce mimo úvod a závěr
je rozdělen do čtyř kapitol, přičemž první kapitola věnovaná vývoji zdravotní péče v Evropě i
ve světě představuje výchozí teoretický základ. Druhá kapitola po představení základních
typů systémů zdravotní péče uplatňovaných na evropském kontinentu analyzuje
zdravotnickou politiku v Evropě s důrazem na zhodnocení role různých organizací, které tuto
sféru ovlivňují, tedy vedle samotné Evropské unie popisuje autorka vliv Rady Evropy,
Světové zdravotnické organizace nebo Mezinárodní rady sester. Třetí kapitola pak uvozuje
následující část, když prezentuje zdravotnické profese a jejich místo mezi tzv. regulovanými
povoláními a možnosti, které pro příslušníky těchto profesí vyplývají ze základních
komunitárních svobod o volném pohybu osob a služeb. Autorka se v této souvislosti zaměřuje
zejména na úpravu uznávání kvalifikací v rámci spojené Evropy a za velmi přínosný je třeba
považovat jednak podaný přehled směrnic regulujících tuto oblast, jednak praktické popsání
postupu při uznávání odborných kvalifikací v České republice. Konečně závěrečná čtvrtá
kapitola se soustředí na vlastní vzdělávání zdravotních sester v České republice a jako taková
představuje jádro celé práce, zejména analýza zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských
zdravotnických povoláních. Velmi užitečná je poslední subkapitola 4.3.4 obsahující
komparativní přehled požadavků na vzdělání zdravotních sester ve vybraných zemích
Evropské unie.

Po obsahové stránce je práce velmi zdařilá, neboť autorka se vyvarovala závažnějších
faktických nepřesností. Nicméně obsahuje jistá problematická tvrzení, s nimiž lze
polemizovat (např. označení Všeobecné deklarace lidských práv OSN za „vůbec první“
katalog lidských práv na s.10).

Rovněž po formální a jazykové stránce lze práci hodnotit pozitivně, přestože se v této
oblasti autorka nevyhnula drobným nedostatkům v podobě neobratných formulací (např.
sociální a ekonomická společnost na s. 8). Na druhou stranu je třeba ocenit připojený
trojjazyčný (česko-francouzsko-anglický) glosář.

Výše uvedené klady práce nesnižují některé nedostatky jako jistá „mnohomluvnost“
autorky, která možná poněkud nadbytečně rozvíjí některé, zejména historizující, pasáže (např.
kapitola 4.2). Rovněž lze vypozorovat určitou obtíž autorky udržet svoje myšlenky
v dostatečně sevřeném rámci a patrné jsou i někdy trochu obtěžující didaktické snahy autorky
(např. pasáž o založení WHO na s. 20). Během obhajoby by se proto autorka měla pokusit
stručně shrnout základní přínosy své práce podle zadaného tématu.

Celkový dojem z předkládané bakalářské práce je však jednoznačně příznivý, proto ji
navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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